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DĖKOJAME UŽ AUKĄ
Ilgus metus trukusių pastangų: mal- I žmonių galvų subangavo jūrą gelių- 

dų, kunigų ir tikinčiųjų pareiškimų bei Po sutikimo stoties perone, tikin- 
protestų, beje, paskutiniais menesiais tieji rinkosi į Aušros Vartus padėkoti 
ne t.k tikinčiųjų, Sąjūdžio iniciatyva 
už kalinių išlaisvinimą Įsijungė ir !ne
maža dalis kitaminčių, badavimo ak 
cijų dėka, jų metu vilnietis Petras 
Cidzikas, rizikuodamas gyvybe, išba- 
davo net 30 parų - šių metų lapkričio ' 
menes.o pradžioje Į Lietuvą sugrįžo 
vieni iš paskutiniųjų plačiajai Lietuvos 
visuomenei žinomi sąžinės ir poEtiįniai 
kaliniai. Prie jų ankstesnio sugrįžimo ■ 
į Tėvynę negalima nepaminėti JAV ! 
kongresmenų, kitų užsienio šalių, tarp­
tautinių ..visuomeninių ..organizacijų, 
atskirų grup.ų ir pavienių geros valios 
žmonių pastangų................................... j

1988 m. lapkričio 2 d. į Lietuvą iš ■ 
tremties sugrįžo Viktoras Petkus. V. 
Petkus už ištikimybę Dievui ir Tėvy­
nei sovietiniuose lageriuose ir tremtyje 
praleido 29 metus Vilniaus '-relt '•?■.- 
kelio stotyje ilgametį sąžinės kalinį 
pasitiko būrys .bičiulių, ..pažįstamų, 
bendraminčių. Iškilmingai plėvesavo 
trispalvės, susirinkę nuoširdžiai svei­
kino V. Petkų, dėkojo už auką, išti­
kimybę pasirinktiems idealams.

Lapkričio 4 d. naktį vilniečiai su­
tiko į Tėvynę iš tremties grįžtantį 
žumalistą-poetą Gintautą Iešmantą. 
Po sunkių kalinimo metų G. Iešman­
tas grįžo gerokai be sveikatos, bet visų 
džiaugsmui, tvirtas ir nepalaužtas dva­
sia, pilnas kūrybinių siekių.

Lapkrič.o 4 d. rytą didelė minia ti­
kinčiųjų iš skirtingų Lietuvos kampe­
lių su tautelėm ir Popiežiau vėliavom 
rinkosi į Vilniaus geležinkelio stotį 
pasitikti iš tremties grįžtantį kun. Si­
gitą Tamkevičių. Vagono duryse pa­
sirodžius visų lauktam, mylimam ku­
nigui tremtiniui iš širdžių gilumos pra­
siveržė giesmė "Marija, Marija”, virš

PASAULYJE
Jau nuo senai Filipinų salos buvo 

Amerikos globoje, ypač kai jas valdė 
prezidentas Marcos. Dabar gi prane­
šama iš sostinės Manilos, kad Filipi­
nai ir Sovietų Sąjunga pasirašė pre­
kybos sutartį, pagal kurią svarbiausia 
bus leidžiama sovietų žvejų laivams 
naudotis Filipinų sutaisymo įmonėmis 
ir sovietų Aeroflot lėktuvams-nusileisti 
filipinų aerodromuose. Filipinų lėk­
tuvai irgi galės' skraidyti per Sovietų 
Sąjungos teritoriją. Siekiama dery­
bas tęsti toliau dėl geležinkelių staty­
bos, jėgainių ir t.t.

PERIODICO QUINCENAL LITUANO

Dievui ir Gailestingumo Motinai Ma­
rijai už globą ir tiek daug šiais metais 
per jos užtarymą gautų malonių. Pa­
dėkos šv. Mišias aukojo kunigai: bu­
vęs tremtinys Sigitas Tamkevičius, 
Jonas - Kastytis Matulionis, Robertas 
Grigas, Jonas Boruta, Rokas Puzonas, 
Juozapas Poderis ir Vaclovas Stakė- 
nas. Po šv. Mišių kun. S. Tamkevi 
čius padėkojo visiems už solidaru) 
moralinę ir materia.Uę paramą. Iš 
Aušros Vartų susirinkusieji, dainuo­
dami lietuviškas dainas, senamiesčiu 
patraukė prie Katedros, centrinės mū­
sų šventovės, prie kurios buvo badau­
jama ir meldžiamasi už sąžinės ir po­
litinių kalinių išlaisvinimą. Kun. S. 
Tamkevičius P. Cidziko asmenyje pa­
dėkojo badavusiems už jų ryžtą ir 
auką. Buvo prisiminti tie mūsų tav-i 
tiečiai, kurie nepakėlę bado, šalčio, 
kankinimų amžinai pasiliko Sibiro le­
dynuose - už juos pasimeldė, sugie­
dodami "Viešpaties Angelas”.

Lapkričio 7 d. Kavr.ie Karmėliavos 
aerouoste minia tautiečių su gėlėmis 
ir tautinėm vėliavom sutiko ilgametį 
(37 metus išbuvusį sovietiniuose la­
geriuose) politinį, paskutiniu metu 
jau tremtinį Balį Gajauską. Buvo sa­
komos kalbos, dėkojama, džiaugia­
masi. Sutikimo dalyviai sugiedojo tau 
tos himną, "Lietuva, brangi”, pasimel­
dė už žuvusius Sibire.

Lapkričio 12 d. iš Mordavijos ben­
dro režimo lagerio sugrįžo Petras Gra­
žulis.

Laisvai minčiai bandanti atgimti 
Lietuva sveikina, džiaugiasi ir dėkoja 
buvusiems kaliniams už jų meilę, ne­
palaužiamą ištikimybę Tiesai, sudėtą 
auką ant Dievo ir Tėvynės aukuro.
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1988-III-17. "Laikas” gavo oro 
paštu pasiųsta J. E. vysk. Paulio A. 
Baltakio 1987-III-19, datos Velykų 
sveikinimus, kuriuos prašo perduoti 
visiems "Laiko” skaitytojams.

Clevelande birželio įvykių minėji­
mas įvyks birželio 11d. Ruošia: Estų 
Taryba, Latvių Sąjunga ir Amerikos 
Lietuvių Taryba.

Kremliaus posėdyje, kuriame daly­
vavo Komunistų partijos centro ko­
mitetas, Aukščiausios Tarybos prezi­
diumas ir Ministerių taryba, nutarė
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šalinti Leonido Brežnevo ir Kons- 
f: tino Černenkos vardus iš viešojo 
Sovietų Sąjungos gyvenimo, praneša 
"Tassas”. Tuoj pat išleistas įsakymas 
pakeisti mokyklų, miestų, fabrikų ir 
visų kitų institucijų pavadinimus, ku­
rie buvo pavadinti jų vardais.

Neaišku kas Afganistcne laimi ir 
tas pralaimi? Tai priklauso nuo to, 
š kur žinios gaunamos. Kabul tebė- 

, a vyriausybės valdomas, o mūšiai 
jūk tai eina dėl kito didesnio miesto - 
Talalabad. Mujahedeen partizanai tu- 
i sudarę savo vyriausybę ir Amerika 
.utinka prie tos vyriausybės paskirti 
savo ambasadorių. Tai žinoma nepa­
tinka sovietams. Pranešama, kad apie 
200 vyriausybės karių su ginklais pe­
rėjo į partizanų pusę, atsiveždami 12 
tankų ir 38 sunkvežimius amunicijos.

Po dvi savaites trukusių derybų ir 
gnčų, Afganistano sukilėliai sudarė 
egzilinę vyriausybę, prezidentu išrink- 
uann nuosaikių pažiūrų Sibgatulą M o- 
jadedi, o ministru pirmininku musul­
moną fundamentalistą Abdul Rasul 
Sayaf.

Vasario 22 dieną "Pravda” apkal­
tino Lietuvos Persitvarkymo Sąjūdį 
simpatizuojančiu "atvirai antisocialis- 
tiniems lozungams”.

Sovietinės Estijos prezidentas Ar­
nold Ruutel pasakė drąsią kalbą, ku­
rioje pabrėžė, kad estai sau nusistatė 
teisėtą tikslą - atstatyti Estijos suveri- 
nitetą, nors ir turi skaityis su vidiniais 
ir išoriniais faktoriais, siekdami šio 
tikslo.

Krokuvoje, per priešvalstybines 
riaušes, policija naudojo lazdas, aša­
rines dujas, stiprią vandens srovę, ta­
čiau minia atsakė akmenimis. Sužeis­
ta apie 40 policininkų.

Po to, kai Iráfno vadas Ajatela Kho­
meini nuteisė rašytoją Salman Rushdie 
mirties bausme, musulmonai vienas 
po kito prisiekė įvykdyti, kai tik jį 
atras. Musulmonų kerštas pasiekė ir 
Italijos miestą Ravena, kur burmistras 
gavo laišką iš "Reevolucijos saugoto­
jų”, kurie grasina išsprogdinti Dantės 
kapą, jeigu valdžia neišims iš moky­
klų "Dieviškos Komedijos” posmus, 
kuriuose Muhametas yra pažemina­
mas.

Vasario 21 dieną Vilniuje įvyko 
LKPCK plenumas, kuris apsvarstė 
Respublikos pertvarkos klausimus ir 
atleido iš pareigų Lionginą Šepetį, 
CK sekretorių. Jo vieton išrinktas 
Valerijonas Baltrūnas.

"EL TIEMPO"
MKNCOZA 2SS0 — 1870 - Avellaneda

Buenos Aires - Tel. 208 - 5037
R. N. de la Prop. Intelectual Nr. 1.2*3.109
Direoter Reep.: P. Agustín STEWTHjAB

ABRIL DE 1989

Kovingasis lietuvis Balys Gajauskas 
po 23 jų metų kančių nuo 1948 m. 
suėmimo Šiauliuose perėjo dešimtį la­
gerių. Dabar randasi nuo kovo 10 d.

Šiaurės Amerikoje

Plenume kalbėjęs CK pirmasis se­
kretorius A. Brazauskas smarkiai 
puolė Sąjūdį, kuris pradėjęs "tolti nuo 
savo programinių pozicijų”. Nuo da­
bar bus suvaržyti jo leidiniai.

Sovietų spaudos pranešimais, Čer- 
nobilio katastrofos pasekmės žymiai 
blogesnės, kaip buvo iki šiol skelbta. 
Apie vienas penktadalis Gudijos teri­
torijos smarkiai paveiktas radiacijos. 
Padvigubėjo susirgimai vėžio ligomis 
vidutinio amžiaus žmonių tarpe, ne­
galima vartoti vietinių pieno ir mėsos 
produktų, gimsta didelis skaičius ne­
normalių gyvulių.

LAISVĖS LAŠAS
Tomas A. Rudokas

Nors lašą, vieną laisvės lašą 
Atsiųsk man, Dieve, iš dangaus. 
Kalėjime mano kraujas laša - 
Aš nieko neturiu daugiau!

Nors lašą, vieną laisvės lašą, 
Kad juo pagirdyčiau visus, 
Kurie jau laisvės nebeprašo, 
Kuriems tas prašymas - baisus.

Nors lašą, vieną laisvės lašą 
Atsiųski iš dangaus visiems, 
Kurie į kalną kryžių nešą, 
Kurių kančios nieks neisems

Nors vieną, vieną laisvės lasą 
Atsiųski žemėn iš dangaus. . . . 
Ir lašas akmenį pratašo!
Aš nieko neprašau daugiau.
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Maskva. Reuterio agentūros žinio­
mis, kovo 21 d. įvyko sprogimas Jo­
navos azotinių trąšų fabrike. Yra žu­
vusių ir daug sužeistų. Apie 30.000 
gyventojų buvo perkelti kitur, 50 
paguldyti ligoninėse, nes po sprogimo 
susidaręs amonijos debesys grąsino jų 
gyvybėms.

Lietuvos Persitvarkymo Sąjūdis 
gamtos apsaugos reikalams skiria daug 
dėmesio. Šimtatūkstantiniame mitin­
ge Vingio parke buvo iškelti ekologi­
niai reikalavimai vyriausybei ir priim­
tos rezoliucijos gamtos apsaugos rei­
kalais. Gi žalingos Lietuvos ekologi­
jai pramonės yra šios: Ignalinos ato­
minė elektrinė, Mažeikių naftos per- ; 
dirbimo kombinatas, Jonavos azoto 
trąšų fabrikas, Kėdainių sieros rūgšties 
fabrikas, Naujosios Akmenės cemento 
gamykla ir Kaišedorių hidrokumulia- 
cinė elektrinė. Visos šios pramonės 
yra visasąjunginės - kolonizacinės - 
impirialistinės, skirtos pavergtiesiems 
sunaikinti. Ir Jonavos azoto 
fabrikas yra prie Neries 28 km. 
me nuo Kauno.

Kapsukas. 1987 m. lapkričio

trąšų
atstu-

10 d. 
kapsukiečiai Stanislovas Kadusauskas 
ir Stanislovas Miškinis Lūginės kaime, 
palaimintojo arkivyskupo Jurgio Ma­
tulaičio gimtosios sodybos vietoje, 
pastatė gražų ąžuolinį kryžių. Po mė­
nesio, gruodžio pabaigoje, bedieviškos 
valdžios pareigūnai kryžių nuvertė. Gi 
po 1988 m. liepos 13 d. Sąjūdžio mi­
tinge iškelto klausimo apie palaimin­
tojo arkivyskupo Jurgio Matulaičio 
gimtinės įamžinimą rajono valdžia lei­
do parapijos klebonui Lūginės kaime 
pastatyti koplytstulpį.

Lietuvos TSR konstitucijos pro­
jekto 173 straipsnis sako: "Lietuvos 
Tarybų Socialistinės Respublikos vals­
tybinį herbą sudaro baltas Vytis rau­
doname lauke”.

174 str. - Valstybinė vėliava-gelto- 
na, žalia, raudona.

175 str. - Valstybinis himnas - V. 
Kurdikos "Tautiška giesmė”.

176 str. - Sostinė - Vilnius, ilgaam­
žė istorinė Lietuvos sostinė.

Šešiametis Nerijus Kropas, išgelbė­
jęs savo jaunesnę sesutę ir broliuką 
iš gaisro, apdovanotas medaliu "Už 
narsumą”. Jo tėvai, išeidami į darbą, 
paliko įjungtą televizorių, ir iš lauko 
pusės kabliu užkabino namo duris. 
Televizoriui sprogus ir kilus gaisrui, 
vaikas išlipo per langą, atkabino du­
ris ir išnešė į lauką savo sesutę ir bro­
liuką. Vėliau į pagalbą atskubėjo kai­
mynai ir ugniagesiai, bet vaikai jau bu­
vo išgelbėti. Tas atsitiko Leščiukų 
kaime, Kėdainių raj.

Kaunas. 1988 m. lapkričio 26 d. 
17 vai. Kaune Karmelitų bažnyčioje 
buvo minimas Lietuvos kariuomenės 
įkūrimo^ Nepriklausomoje Lietuvoje 
70-meetis. Pamaldas pravedė Lazdijų 
dekanas kun. Vincentas Jalinskas.

JAUNASIS TAUTIETI,
Kreipiasi į Jus, Lietuvos jaunime, 

bendrija "LITUANICA”. 1989 me­
tų liepos 15 dieną kviečiame visus 
norinčius ir galinčius susirinkti Vil­
niuje. Tai dieną reikšminga visai mū­
sų tautai - Žalgirio mūšio data bei Da­
riaus ir Girėno skrydžio pradžia. Sįa 
dieną norėtume suburti lietuvių jauni­
mą, gyvenanti tiek Lietuvoje, tiek už 
jos ribų, bendram suėjimui.

Jūsų kelionės išlaidų apmokėti ga­
limybių neturime. Priimsime gyveni­
mui savo šeimose dešimčiai dienų (pa­
geidaujant ir ilgesniam laikui). Atsiž­
velgdami į Jūsų norus, galėtume su­
ruošti bendrą stovyklavietę, etnogra­
finę, archeologinę ar pažintinę eks­
pedicijas Lietuvoje. Norėtume orga­
nizuoti bendrus koncertus, meno pa­
rodas bei diskusijas. Prašome atsi­
liepti

Geležinkelio ruože Šilutė-Pagėgiai 
nuo bėgių nusirito naftos produktus ■ 
vežęs krovinius traukinys. Išsiliejo 
daugiau kaip 800 tonų mazuto. Už-I 
terštas maždaug 4 ha. žemės plotas. 
Tame geležinkelio ruože pastaraisiais 
metais įvyko net 5 katastrofos.

TSRS Generalinio prokuroro įsa­
kymu, Liudvikas Sabutis atleistas iš 
Lietuvos TSR prokuroro pareigų, 
Naujuoju prokuroru paskirtas Vidu­
tis Juozapas Barauskas, ligšiolinis pro­
kuroro pavaduotojas.

Šilalės rajono gyventojai nutarė 
nuolatos plevėsuojančią Lietuvos vė­
liavą iškelti žuvusio lakūno Stasio Gi­
rėno (Girskio) gimtojoje sodyboje 
Vytogalos kaime. Esą tegu ji prime­
na lankytojams, kad ta vėliava didvy­
riškam skrydžiui per Atlantą skatino 
abu lakūnus - Stasį Girėną ir Steponą 
Darių, tapusius lietuvių tautos didvy­
riais.

Šilalė. Didkiemio gyventojas Vin­
centas Merkelis nežinia už ką buvo j no> 
išvežtas 1946 m. į Sibirą. Jo namuose 
apsigyveno J. Vencienė, kuri po 50 i 
metų surado tautinę vėliavą paslėptą • 
čiužinyje. Tačiau jos iškelti neišdrįso- 
tada buvo tik 1982-ji metai. Tik da­
bar po visokių tremčių ir nelaimių į 
Didkiemio kultūros namus buvo iš­
kilmingai įnešta trispalvė vėliava. Apie 
šį įvykį rašo Grasilda Vaitkevičienė 
Šilalės rajono laikraštyje "Artojas”.

MARIA MARTA SAVICKAS
Advokatė

PALIKIMAI
TESTAMENTAI
PREKYBOS IR ŠEIMŲ
TEISINIAI REIKALAI
PARAGUAY 860

Avellaneda
TeL 208-8313
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I jo vienas iš eilinių stalinistų, kurių 
! dar daug yra. Paleidžiant kalinius, jų 
nereabilitavo, nepasakė, kad mes jus 

; nekaltai laikėme. Bet tikėkime, per- 
’ sitvarkymo žingsniai artimoje ateityje 
! reabilituos ne tik stalinizmo aukas, bus 
' reabilituotos ir neostalinizmo laikų 
aukos. Tikime, kad mūsų tauta, mūsų 
Bažnyčia, tiek daug kentėjusios, tikrai 
susilauks pilno velykinio džiaugsmo. 
Tik reikia tautinio ir religinio sąmo- 
nngumo. Kada galima pasakyti tie­
sos žodį ir nedrebėti, kad už jį reiks 
užmokėti ilgais metais kalėjime, lage­
ryje ar Sibire, reikia nepraleisti progos 
ir jį sakyti. Užmirškime, kas buvo 
vakar, išbraukime iš širdžių nuoskau­
das, o savo jėgas atiduokime bendram 
tikslui-dirbti, kovoti, kad visu gyveni­
me. būtų šviesu
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Daug metų tauta nešė kryžių: sta­
linistinė prievarta, besistengianti vi­
siems įkvėpti kuo daugiau baimės, vi- . kartą oficialiai atspausdino įrodyi 
suotinis melas, moralinis žlugimas, kad Sovietų Sąjunga, 
alkocholizmas, narkomanija. Dar taip i 
nesenai mums visiems atrodė, kad ši­
tą kryžių tauta neš ir galo nebus. Iš 
mūsų buvo atimta spauda, atimtos vi­
sos spaustuvės. Bažnyčia nešė kryžių. 
Argi taip senai ir šitoje bažnyčioje 
liejosi ašaros, vienas po kito buvo 
areštuoti kunigai, ir tik už tai, kad 
pasakė tiesos žodį. Kai kam jis atro­
dė kaip vėzdas, iškeltas prieš tarybinę 
valdžią, nors niekas nė nesiruošė prieš 
ją kovoti-paprasčiausiai gynė save, gy­
nė Bažnyčią, tai reakcija kiekvieno 
gyvo organizmo. Už tai, kad katalikai 
norėjo ginti savo tikėjimą ir jį gynė, 
kai kam visa tai atrodė valstybinis nu­
sikaltimas.

Noriu pasakyti, kad mano kryžiaus 
nešime nebuvo nieko didvyriško, ir 
jeigu aš jo nenumečiau, nenusikra­
čiau, nors daug kartų buvo siūloma, 
tai tik todėl, kad nuolatos jutau jūsų 
paramą. Aš žinojau, ko jūs iš manęs 
norite, žinojau, kad jūs meldžiatės, 
žinojau, kad jūs mylite, ir šitai stipri­
nę, guodė mane ir neleido padaryti 
nė vieno žingsnio į šalį. Nešiau kry­
žių tol, kol Apveizda leido, ir nepra- 

į šiau, kad jis būtų prieš laiką nuimtas, j 
Ačiū, kurie meldėtės, ačiū, kurie 

badavote, kurie ištvermingai laukėte, ■ 
buvote solidarūs ir nepabėgote nuo i 
kryžiaus, Apvaizdos pastatyto mūsų ■ 
tarpe. Šiandien jaučiu jūsų pagarbą. 1 
Bet ji priklauso ne man-Dievui. Die­
vas akivaizdžiai penkis su puse metų 
mane vedė, daugelį kartų jutau savo 
didelį trapumą, silpnumą, ir jei ne 
Dievo Apvaizdos vedimas galbūt šis 
kryžius būtų buvęs perdaug sunkus. 
Dievas vedė ir Jam didžiausia garbė.

Prieš dvi savaites, man būnant Si­
bire, vienas pareigūnas, pasižiūrėjęs, 
kaip Vilniuje vyksta Sąjūdžio suva­
žiavimas, piktai kalbėjo: "Užtikrinu, 
dar daug lietuvių atvažiuos į Sibirą, 

j užteks .jiems čia ir vietos, ir darbo, 
; pažaidėm demokratiją, o dabar pa­
suksim varžtus”. Suprantu, tai kalbė-

Lenkijos valstybinė spauda pirmą 
■mus, 

o ne naciai, 
! įvykdė žudynes Katyne. Lenkų ka- 
: rininkai buvo nužudyti daugiau kaip 
metais anksčiau prieš rusų-vokiečių 
karo pradžią.

Minskas. - Gudijoje, Kurapates 
miške, netoli Minsko yra atrasti Sta­
lino valdymo laikų masiniai nužudy­
tųjų žmonių kapai. Tai praneša Reu- 
tetio žinių agentūra, pasiremdama 
"Maskvos žiniomis”. 1930 m. buvo 
sušaudyta daugiau 500 asmenų. Vė­
liau, 1937-1941 metais buvo kasdien 
žmonės vežami sunkvežimiais į masi­
nių žudynių vietą pavadinta gyvento­
jų "mirties keliu”. Gudijos valdžia 
yra sudariusi komisiją, kuri jau pra­
dėjo liudininkų apklausinėjimą ir la­
vonų iškasinėjimą.

Nesenai atrasti Darnitsa miške, ne­
toli Ukrainos sostinės Kievo, nauji 
žudynių kapai, kur Stalino teroro me­
tu esą palaidota nuo 100.000 iki 
240.000 sovietų žmonių. Dar gyvi 
liudininkai patvirtina matę vežamus 
lavonus, dar prieš pat karą, iš Kievo 
Korolyenko kalėjimo, kur kaliniai bu­
vo masiniai šaudomi.

¡ Katastrofa ištiko United Airlines 
| keturmotorį keleivinį lėktuvą "Boeing 
; 747”, pakeliui iš Honolulu į Aucklan- 
dą ir Sydnejų. Skrendant iškrito ba- 

' gažo durys ir dalis lėktuvo sienos.
Per pasidariusią skylę besiveržiąs oras, 
kartu su kėdėmis, išsiurbė 9 keleivius. 
Žuvusių keleivių tarpe du australai 

, iš Sydnėjaus. Su dviem tebeveikian- 
I čiais motorais, lėktuvas sėkmingai grį­
žo į Honolulu, parveždamas 327 ke- 

j leivius ir 18 žmonių lėktuvo įgulą.

IŠ visų satelitų Vengrija yra toliau- 
j šiai nuėjusi demokratizacijos keliu, 
i Min- pirm. Miklos Nemeth, grįžęs Iš 
¡ Maskvos, gyrėsi, kad Kremlius prita­
ria Vengrijos i planams įvesti daugpar- ' 
tinę sisteipą ir ją patvirtino komunistų 
partijos vadovybė, kuri numato turėti 
.laisvus rinkimus 1990 metais.
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RELIGINES ŽINIOSeg
Kurd. V. SLADKEVIČIAUS ŽODIS KUNIGŲ SIMPOZIUME

Jau viešai pripažinta, kad mūsų 
tautos sielą sužalojo ne tik priverstinė 
kolektyvizacija, neplaninga organiza­
cija, bet ir beatodairiška ateizacija. 
Buvo sužeistos žmonių sąžinės, kai jie 
turėjo kalbėti ne tai, ką galvojo ir da­
ryti ne tai ką kalbėjo, kai turėjo nie­
kinti, kas jų tėvams, o taip pat ir 
jiems patiems buvo ir yra šventa.

Tikintieji, tiesa, neorganizavo ir 
nevykdė trėmimų, juos vykdė kiti, 
nepasirašinėjo mirties ar ilgos nelais­
vės nuosprendžių, tačiau buvo ir gal 
dar tebėra tikinčiųjų, prigąsdintų, 
apgautų, gėdingoje skundikų, slaptų 
informatorių armijoje, kurie talkino 
anoms baisenybėms ir dabar tebetal- 
kina priespaudos aparatui. Tokius 
tikinčiuosius pasauliečius, o ypač Baž­
nyčias darbininkus kuo rimčiausiai 
mes įspėjame: neapsigaudinėkim, ne­
teisinkime savo mažadvasiškumo, at­
minkime skaudžią atsakomybę prieš 
Dievą, prieš tautą. Jokia kaina mums i jaunimą. Pradėkime patys, ir tai da- 
neturi būt per didelė tam, kad galiau- bar sugrįžti į tas pozicijas, kurias pra­
šiai pasijustume laisvi, doros sąžinės radome.
žmonės. Nepaliaukime klibinę visas atsa-

Diktatoriaus asmens kulto laikais 1 kingas instancijas, kad būtų grąžinta 
Bažnyčia kentėjo, anuomet to nepri­
pažino, dabar išdrįstama ir viešai tai 
pasakyti, tik labai jau prislopintai. 
Nejaugi ir mes, kunigai, tik prislopin­
tai tai ryškinsime?! Kas trečias Lietu­
vos kunigas ir keturi iš penkių vys­
kupų buvo įkalinti, įkalinta ir ištrem­
ta daugybė katalikiškų organizacijų 
veikėjų, krikščioniškos kultūros dar­
bininkų, uolių tikinčiųjų; uždaryta 
visa katalikiška spauda, mokyklos, or­
ganizacijos, brolijos; išvaikyti vienuo­
lynai, uždaryta nemažai bažnyčių ir 
trys kunigų seminarijos, konfiskuotos 
vienuolynų ir seminarijų bibliote­
kos Bažnyčia skaudžiai kentėjo, 
bet ji liko anuomet visoje šalyje vie­
nintelė instancija, negarbinusia dikta­
toriaus. Per atoslūgį, po diktatoriaus 
mirties,, nebuvo atkurta nei religinė 
spauda, nei mokyklos, priešingai, vėl 
buvo uždaryta bažnyčių, sistemingai 
naikinami pakelių kryžiai ir koplytėlės, 
sustiprinta kova prieš tikėjimą spau­
doj ir mokyklose, antireliginis spaudi­
mas inteligentams, tarnautojams. Gra­
sinimais nuo altorių buvo nuvaryti 
vaikai ir jaunimas; o tam pasipriešinęs 
Vilniaus vyskupas Julijonas Steponą- I isa^°‘ 
vičius ištremtas į Žagarę ir iki šiol ne- j 
grąžintas į pareigas.

Stagnacijos laikais buvo stengiama 
si ir Bažnyčiai primesti sustingimą. Ir 
šiuo laiku RRT atstovai mūsų respu­
blikoje labai sunkiai persiorientuoja 
į dialogą, o nori diktuoti ir adminis­
truoti senoviškai. Istorija gi rodo, kad 
Bažnyčia sugeba gyventi prie įvairių 
valstybinių sistemų, tačiau Bažnyčia 
negali taikstytis su neteisingais jos 
veiklos suvaržymais, su žmogaus tei­
sių pažeidimais. Istorija rodo, kad

laisvė niekada nebūna padovanojama, 
bet, susiklosčius palankioms aplinky­
bėms, patys žmonės, visuomenė turi 
pradėti elgtis kaip laisvi, patys laisvės 
reikalaut Kadangi tarybinė vy­
riausybė yra panaikinusi Lietuvos res­
publikos konkordatą su Apaštalu Sos­
tu ir deklaravusi nesikišimą į Bažny­
čios kanoninę veiklą, tai RRT įgalio­
tinio įstaigos, rajono valdžios . ir kitų 
organų šių dalykų administravimas 
mums neturi juridinio pagrindo ir 
turėtų liautis. - 3

Kunigai, klebonai, vikarai, mūsų 
manymu, jau dabar turėtų viešai pra­
dėti vaikų katekizaciją, religinį jau­
nimo švietimą-nelaukti kol RRT įstai­
ga praneš, kad jau galima. Nelaukite 
taip pat ir vyskupų atskiro rašto, kad 
jūs tai galite. Šią teisę jums duoda 
Bažnyčios kanonai, tad kodėl dar rei­
kia vyskupų rašto? Ne vyskupai ku­
nigams uždraudė katekizuoti vaikus ir

*

Tikėjimo ir tikinčiųjų ryžtingas 
gynėjas

Vil(nius. 1988 m. rugsėjo 6 d. J. E. 
kardmolas Vincentas Sladkevičius bu­
vo iškviestas pas RRT įgaliotinį' Petrą 
Anilionį. Savo kalboje P. Anilionis 
išsakė Religijų reikalų įstaigos nepasi­
tenkinimą kardinolo veikla. RRT įga­
liotiniui netiko rugpjūčio 3 d. be jo 
sutikimo Kauno Kunigų seminarijoje 
įvykęs kunigų simpoziumas. Jo metu 
kunigams pasakytą kardinolo kalbą 
P. Anilionis vertino kaip antitarybinę 
ir tuo pačiu vertė kardinolą pasiaiškin­
ti pagal bene kiekvieną pasakytos kal­
bos svarbesnį punktą. Kardinolas bu­
vo kaltinamas, kodėl nesutrukdė ku­
nigų simpoziume kalbėti valdžios va­
dinamiems kunigams ekstremistams-iš 
lagerio grįžusiam kun. Alfonsui Sva- 

______ , __ riskui, Valkininkų klebonui kun. Al- 
nuotaikų, neapgalvotų gimantui Keinai, Lazdijų dekanui

1 laisve religinei spaudai. Hierarchija, ! 
kunigija, patys tikintieji, o ne vai- ’ 
džios įstaigos turi spręsti, kokie leidi­
niai ir kokiu tiražu jiems reikalingi. 
Prieš 40 metų nusavinusi šimtus baž­
nytinių pastatų ir keiloliką spaustuvių, 
valstybė tegul nesijaučia mums duo­
danti dovaną, jei ir numeta koki tru- 

J Įpinį, o po to visam pasauliui apie tai : 
skelbiasi.

Daug kentėjo Bažnyčia per šį lai - 
kotarpį, daug iš jos atimta. Vis dėl | 
to mes ketiname būti kantrūs, vengti Į 
priešiškumo i _ _

' veiksmų, tačiau neužmiršime, kad ti- kun. Vincentui Jalinskui. Įgaliotinis 
kinčioji visuomenė gali būti kantri tik gyrėsi turįs simpoziumo eigos video 

' matydama darant vieną po kito kon- įrašą P. Anilionis perspėjo kardinolą 
I krečius žingsnius, o ne duodant ore 
1 pakibusius pažadus. Gi mūsų nelai-
1 mes tautoje prasidėjo kaip tik nuo to. ¡ ™x j-------- -t ------------1,
kad turėdami laisvę, nedarėm tai, ką bažnytinės vadovybės nuožiūrą priė- 
Viešpats įsakė, nevykdėm jo duotų 
įsakymų, čia visų mūsų nelaimių pra-

■ džia. Geriausi pasikeitimai ateis ir 
pasireiškė pačiu gražiausiu būdu, jei

1 kiekvienas mūsų, ypatingai dvasinin­
kija- ! .... ,
dysime visa, ką Jėzus Kristus mums tėti, - piktai perspėjo kardinolą įga-

Į V. Sladkevičių dėl taip vadinamų 
' ekstremistiškai valdžios atžvilgiu nu- 
' siteikusių jaunuolių savavališką, t.y.

mimą į Kauno Kunigų seminariją. 
Kard. V. Sladkevičiaus pastoracinį 
darbą RRT įstaiga vertino kaip "ak­
menų mėtymą į tarybinės valdžios lan ­
gus”. Žiūrėkite, .kad tie akmenys

savo širdyje pasiryšime ir vyk- neatšoktų ir Bažnyčiai netektų nuken- 
" ' t"' : ----- - 1 J- 1

I lietinis P. Anilionis.
"LKB KRONIKA” Nr. 79 ¡ ------ - ... . ----

į NAUJI VYSKUPAI LIETUVOJE
Šv. Tėvas Jonas-Paulius II po dau­

gelio metu dviem Lietuvos arkivysku2 
pijom - Kauno ir Vilniaus ir vienai ¡- 
Telšių vyskupijai paskyrė ordinarus - 
vyskupą Antaną Vaičių Telšiams. Kau­
nui teko kard. Vincentas Sladkevičius, 
o Vilniui - arkiv. Julijonas Steponavi­
čius. Panevėžio vyskupijai apaštaliniu 
administratoriumi perkeliamas iš Kau­
no vysk. Juozas Preikšas, gi naujais . 
apaštaliniais administratoriais paskir- į Vilniaus Katedros aukojusiam šv. Mi-

ti: Merkinės klebonas ir dekanas kun. 
Juozas Matulaitis, gimęs 1938 m. ko 
vo 16 d. - Kaišiadorių vyskupijai ti­
tuliniu Sicilibba vyskupu ir Šakių kle­
bonas ir dekanas, gimęs 1926 m. rug 
pjūčio 30 d. mons. Juozas Žemaitis 

i Tabaicara tituliniu vyskupu - Vilka­
viškio vyskupijos apaštaliniu adminis­
tratoriumi.

Vilnius. 1988 m. rugsėjo 8 d. prie

Pat 8

šias kun. Edmundui Paulioniui iš trem­
ties atostogų grįžęs Viktoras Petkus 
perdavė amžinos atminties Telšių vys- 

j kupo kankinio Ramanausko šv. Mišių 
taurę bei korporalą, kuriuos vyskupas 
naudojo nelaisvės dienomis.

Ši brangi relikvija išsaugota kratų 
ir etapų metais ir lyg estafetė perduota 
jaunajai kartai, kad būtų branginama 
ir ginama, kaip ištikimybė Dievui, 
Bažnyčiai ir tautai.

Žlibinai (Plungės raj.). 1988 m. 
spalio 7 d. Žlibinų parapijos klebonas 
kun. Edmundas Atkočiūnas kartu su 
bažnytiniu komitetu išsiuntė pareiški­
mą Vilniaus Ateizmo ir religijų, ¿sto­
jos muziejaus direktoriui... , . ■ i: .

Pareiškime nurodoma, kad 19.^3 m. 
Žlibinų parapijos bažnyčia iš tikinčių­
jų buvo neteisėtai valdžios atimta ir 
paversta sporto sale, o vėliau sandėliu, 
kuris paskutiniu metu gerokai apgriu­
vęs. Valdžios pareigūnai iš Žlibinų 
bažnyčios konfiskavo bažnytinį inven­
torių.

Šiais metais, atgavę išniekintą baž­
nyčią, tikintieji savo lėšomis ją remon­
tuoja. Iš Ateizmo ir religijų istorijos 
muziejaus reikalauja grąžinti konfis­
kuotus daiktus.

Kaišiadorys. 1988 m. rugsėjo 21 d. 
Kaišiadorių vyskupijos kancleris ka­
nauninkas Jonas Jonys pranešė RRT 
įgaliotiniui P. Anilioniui apie naujus 
kunigų paskirstymus Kaišiadorių vys­
kupijoje. Įgaliotinį iš pusiausviros 
vedė tai, kad kunigai į parapijas pas­
kirstyti be išankstinio suderinimo jo 
įstaigoj, ypatingai buvo nepatenkintas 
kun. Jono-Kąstyčio Matulionio pas- 
kirimu Kaišiadorių katedros vikaru, 
P. Anilionis piktai perspėjo, kad "kar­
dinolas kelia kontrarrevoluciją”, kad 
Maskva nepripažįstanti jo kardinolys­
tės ir kad RRT taryba perduosianti 
kardinolo V. Sladkevičiaus bylą Minis­
trų Tarybai apsvarstyti. Koks būsiąs to­
limesnis kardinolo likimas įgaliotinis 
sakėsi nežinąs, bet taip ilgiau tęstis ne­
gali, būtina grįžti prie senos nusistovė­
jusios išankstinių "derinimų” prakti­
kos. ,

Reuterio žinių agentūta 1989 m. 
kovo 3 d. paskelbė žinią iš Romos 
apie Lietuvos kardinolo V. Sladkevi­
čiaus pareiškimus ryšium su Krem­
liaus reikalavimais dėl Lietuvos anek­
sijos. O kard V. Sladkevičius labai 
aiškiai ir atvirai pareiškė Reuterio 
agentūrai: "jei Vatikanas pripažintų 
Sov. Sąjungos suverinitetą š.oje Bal­
tijos respublikoje, išprovokuotų 2.5 
milijono katalikų sukilimą, nes tai 
padarytų prieš didelės gyventojų dau­
gumos valią. Tai būtų rizika, galinti 
pakenkti pačiam tikėjimui”. "Šian­
dieną mes drįstame šaukti visam pa 
šauliui, visiems vadams, visoms tau­
toms ir priminti jiems yra ne tik Ame­
rika ir Anglija, ne tik Namibija ir Pa- 
'estina. Yra ir Lietuva”.

Mielas skaitytojau.

ar jau užsimokėjai

LAIKO prenumeratą?
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Iš MŪSŲ ORGANIZACIJŲ VEIKLOS
SUSIVIENIJIMO LIETUVIU 

ARGENTINOJE VEIKIA
Lietuvių Susivienijimo Argentinoje 

Valdyba tariasi su architektu p. Oscar 
Graziano dekoruoti įėjimą į salioną.

Kovo 12 d. buvo uždarytas 1988 - 
1989 metų laikotarpio maudimosi ba­
seinas.

Liepos mėnuo skirtas pagrindinėm 
75-rių metų jubiliejaus šventėm, o 
rugsėjo 16-ji - Pavasario šventei ir 
5-j i lapkričio-alaus.

Kas šeštadienį nuo 15.30 vai. iki 
16.30 vai. duodamos visiems lietuvių 
kalbos pamokos, kurioms vadovauja 
ponia Juana Dumšė vaikams ir p. 
Amaldo Vezbiskas - jaunuoliams.

Tautinių šokių vienetas "Dobilas” 
praktikuojasi kas šeštadienį nuo 16.30 
vai. iki 18.30 val., p. fínrique Cikota 
ir ponių Estela J. de Vezbiskas bei 
Nelida S. de Manhe - vadovylėje

IŠ A. L CENTRO VEIKLOS
Lietuvių Centro Veiklos programa 

1989 metais.
PELYTES ansamblis vad. Nelly

Zavickaitės de Matine, padedant 
Onai Lukšas ir Aleksandrai Jonu- 
šys repetuoja šeštadieniais nuo 
14 vai.

SPINDULIO Ansamblis, vad. Silvia 
Ruplėnaitės ir Guillermo Misiūnas 
repetuoja šeštadieniais nuo 15 vai.

INKARO Ansamblis, vad. Juozo
Puliko repetuoja šeštadieniais nuo 
17 vai.

Moterų AUŠRINĖ Choras repetuoja 
vad. Aldai Čikštaitei šeštad. nuo 
16 vai.

CONVOCATORIA A ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA 
Señor asociado del Centro Lituano:

En cumplimiento de lo dispuesto por nuestro Estatuó y Reglamento 
social, tenemos el agrado de dirigirnos a Ud. con el objeto de invitarle a 
concurrir a la ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA, que se llevará a 
cabo en nuestra sede social, Tabaré 6950 Capital, el domingo 30 de abril 
de 1989 a las 17 horas para tratar el siguiente;

ORDEN DEL DIA
19) Apertura de la Asamblea.
2?) Lectura del acta de la Asamblea anterior.
3V) Designación de dos socios para firmar el acta.
49) Consideración de la Memoria - Inventario - Cuenta de Gastos y 

Recursos , Balance General correspondiente al año 1988 e infor­
me del Organo de Fiscalización.

5°) Ratificación de lo tratado en las Asambleas celebradas el 29-4-1984 
28-4-1985 — 27-4-1986 — 20-6 1987 — 24-4-1988.

6*=*) Aceptación de nuevos socios.
7?) Renovación total de la Comisión Directiva y del Organo de Fis­

calización para el período 1989 - 1990.
89) Cierre de la Asamblea.

BEATRIZ P. de DARATENAS ANTONIO GRIGONIS
Secretaria Presidente

DE LOS ESTATUTOS DEL CENTRO LITUANO:
El quorum para cualquier tipo de Asamblea será de la mitad más 

uno de los asociados con derqcho a participar. An caso de no alcanzar 
este número a la hora fijada, la asamblea podrá sesionar válidamente 30 
minutos después con los socios presentes, cuyo número no podrá ser me­
nor al . de los miembros de los órganos Directivo y de Fiscalización. Las 
resoluciones de las asambleas se adoptarán por mayoría de la mitad más 
uno de los socios presentes, salvo los casos de renovación de mandato 
contemplado en artículo 17 o en los que el presente estatuto social fija 
una mayoría superior. Ninguna Asamblea de asociados, sea cual fuere el 
número de presentes, podrá considerar asuntos no incluidos en la con­
vocatoria.

MENULIO ŠVIESOS Orkestras, 
vad. Valerijos Mačiūnaitės šeštad. 
nuo 20 vai.

LIET. CENTRO TEATRAS, vad.
Alfredo Ruplėno repetuoja penk­
tadienį 21 vai.

LIETUVIŲ KALBOS KURSAI 
JAUNOLIAMS, dėsto H. Survila 
šeštadienį 16 vai.

LIETUVIŲ KALBOS KURSAI 
SUAUGUSIEMS, dėsto Aldona 
Jablonskyte, šeštad. 19 vai.

IŠ "MINDAUGO" VEIKLOS
Balandžio 9 d., esant lietingam 

orui.tačiau gausiai dalyvaujant Maria 
Auksiliadęra bažnyčioje Berisso mies­
te tautiečiams, buvo pasimelsta už gy­
vus ir mirusius "Mindaugo” Dr-jos 
narius ir nares. O "Mindaugo” Dr- 
jos jaunuolių choras labai gražiai ir 
daug giesmių bažnytinių ir tautinių 
sugiedojo dar ir šv. Mišioms pasibai­
gus ir visus nuteikė patriotiškai.

LAIKUI AUKOJO
50 U0S N.N.
35 U$S Jonas Kalainis
Austr.
450 Dominga Sabunaitė
275 Mercedes Kliauga
250 Jonas Senkus
150 A. Kleiva
100 Paulino Darčkus
100 Liudas Jakavičius 
150 Konstantinas Čuika 
100 Vicente Laurutis 
100 Algis Vyšniauskas 
100 Juan Rikardo Kalvelis

75 Mariana Baltaitytė de Frey
70 Karlos Šeškus

mūsų
.♦. "

* 1914 -1989 *
í SUSIVIENIJIMAS $
* LIETUVIŲ ARGENTINOJE J
>■ 75 m. Sukaktis į

Leonas Muškėtas, lietuviškų orga­
nizacijų piaiųį derintojas, šių metų 
vasario men. sukako 82 metus am­
žiaus. Sveikiname! Taip pat šiais me­
tais sukako 61-rius metus kai atvyko 
Argentinon. Yra kelis kartus buvęs 
Siaurės Amerikoje, kur gyveno jo 
duktė su šeima. Jie norėtų, kad se­
nelis visiškai atvyktų pas juos praleisti 
vienišas senatvės dienas. Tačiau Leo­
nui nepatinka Amerikos gyvenimas ir 
žmonės, todėl grįžta į Argentią labai 
patenkintas.

Rosar ¡.o Lietuvius ir jaunimą aplan­
kė iš Buenos Aires atvykęs jaunuolis 
Ariel Dumšė. Šv. Velykų šventes 
praleido Rosario mieste. Aplanky­
damas jaunimo narius ir susipažinda­
mas su jų veikla ir darbais. Apžiū­
rėdamas Rosario įdomesnes vietoves, 
buvo apsistojęs N.B. Rodríguez ir • 
Papečkių šeimoje. Praleidęs šventes > 
įsvyko vėl patenkintas į Buenos Aires, 
Lanus vietovę.

70 Jadvyga Rimšelienė 
65 Antanas Zidelis 
55 Petras Čerkauskas 
50 Romualdas Stukas 
50 Petras Ciabis 
50 Elena Laleiva
50 Leopoldas Stankevičius
50 Elytė Vasiliauskaitė
50 Jonas Stankūnas
50 Antanas Jankauskas 

50 Juana P. de Zibolis
50 Nelida de Vidai 
50 Arturo Mičiūdas 
50 Veronika Svenčionienė 
50 Marcela Čemeškienė 
50 Antonio Mačiulis
50 Algimantas Rastauskas
50 Pablo Ravinskas 
50 Jonas Mikalonis 
50 Kęstutis Mikalonis 
50 Matilde Banylis 
50 Mykolas Morkūnas 
50 Vladas Martinėnas 
50 Jonas Papečkys 
45 Leonas Jukna 
40 Juozas M įkalčius 
40 Ona Grigaliūnaitė 
40 Maria Černiauskas 
40 Bruna Gelbogienė 
40 Apolonia Jonaitienė 
40 Mariano Čikota 
30 Petras Rudėnas 
30 Karolis Markauskas 
25 Pikutis Irene 
20 Martin Butrimas 
20 Vladė Surviliene 
20 Estefanía Grigaitė 
20 Ernesto Petraitis 
20 Kazimieras Meškauskas 
20 Nijolė Jaraminas 
20 Vito Pajaujis 
20 Anelė Burbienė

ŽINIOS
SVEČIAI IŠ LIETUVOS

Sofija Urbonienė - medikė ir sūnus 
Raimundas Urbonas - statybos inži­
nierius, kilę iš Šiaulių, o gyveną Vil­
niuje, lankėsi Argentinoje nuo 27 d.

i kovo pas Irenę ir Leopoldą Stanke- 
, vicius. Sofija yra puseserė Irenes. Gi 

balandžio 15 d. lydimi p. Leopoldo 
lankėsi lietuvių Aušros Vartų parapi-

i joje ir apžiūrėjo bažnyčią, lietuvių 
muziejų, salę ir kitus pastatus.

Jonas ir Genutė Asminai iš Detroi­
to, JAV, lydimi Catalinos Saugy de 
Kliauga aplankė lietuvių Aušros Vartų 
parapiją, bažnyčią, lietuvių muziejų 
bei salę su mokykla.

SUKAKTUVININKĖ
Jadvyga Žagrakalienė, šių metų 

balandžio devyntąją dieną, savo sū­
naus Dr. Enrique Žagrakalio šeimoje 
su kitais artimaisiais atšventė nuotai­
kingai gimtadienį. Sveikiname!

Balys Gajauskas Klivlende lankyda­
masis sako: "Kompartijos narių dalis, 
atrodo, tautinio judėjimo yra paliesta. 
Kai kurie jau numetė partijos bilietus, 
o komjaunimas nebeveikia, pakeistas 
atsikūrusiais skautais ir ateitininkais 
bei jaunimo sąjunga’ .

20 Brone Šiaušienė
20 Jonas Baranauskas
20 Viktoria Dumblauskienė
15 Bruno Aksenavičius
15 Juozas Martinkus
15 Emilia Mesonytė
15 Vladė Zakarauskienė
10 Vladas Martinėnas
10 Adelė Avulis
10 Bronius Banys
10 Džiugis
10 Jonas Tamošiūnas
10 Jose Sturevič.ius
10 Adomas Burba
10 Uršulė Blumbergienė
10 Pedro Blumberg
10 Antanas Barzdžius
10 Veronika Petrauskienė
10 Antonio Ilgakojis
10 Veronika J. de Jonaitis
10 Angela Ruskonienė
10 Malkevičius
10 Juzė Brazaitienė
10 Albina Leimontienė
10 Vincas Stundžia
10 Aleksandras Blujus
10 Aižė Salučkienė

5 Petras Korkuzas
5 Juan Macevičius
2 Paulina Tumosa
Visiems mieliems "Laiko” rėmė­

jams tariame nuoš rdų ačių.
"LAIKO” Administracija

SERVICE ■ JORGE ANDA
TV COLOR - B/N — VIDEO 

AUDIO EN GENERAL
Reparación de todas las marcas 

y modelos
BRASIL 1055 — AvellanedaI i
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Šv. Mišios už a.a. Elzbietą Kurti- 
naitytę Tamulionienę metinų proga 
bus atnašautos Lietuvių Centro salėje 
š.m. gegužės 1 dieną 11 val. Tabaré 
6950. Villa Lugano.

Mišias užsakė ir kviečia pažįsfamus 
ir draugus Vyras Alfonsas Tamoliū- 
nas.

lia Gobernador Galvez kapuose. Di­
delis skaičius žmonių palydėjo į am­
žino poilsio vietą. Rosario Lietuvių 
Bendruomenė reiškia nuoširdžią užuo­
jautą velionies šeimai ir artimiesiems.

! Brangioji dukra Petronėle ilsėkis 
i Aukščiausiojo globoje.

(Jkupuotoįe Lietuvoje mirė:

■j" Kun. Nikodemas Cesna, Prisikė­
limo parapijos klebonas Kaune, mirė 
gruodžio 17 d. Velionis buvo gimęs 
Kelmėje 1905 m. balandžio 11d. Ku- 

I nigu įšventintas Kaune .1931 m. ge- 
' gūžės 30 d. Pradžioje buvo vikaru 

Radviliškyje ir karo kapelionu, paskiau 
trečiojo kavalerijos pulko kapelionu. 
Perkeltas į Kauną buvo paskirtas Pri­
sikėlimo parapijos klebonu, išbuvęs 
tose pareigose 27 metus. Paskutiniuo­
ju metu buvo pakeltas kanauninku 
ir Kauno dekanu. Palaidotas Kelmės 
kapinėse. Tai jau 19-tas 1988 m. mi­
ręs ok. Lietuvoj ir 3-čias Kauno arki­
vyskupijoje kunigas.

J" Kun. Albinas Margevičius, japo-

SECCION ESPANOLA
PREPARACION PARA BODAS DE ORO - 1992

Plan Pastoral del Trienio com® preparación para el año jubilar: 
BODAS DE ORO DE LA CONSAGRACION DE LA IGLESIA

Año de FE - 1989
1. Catcquesis familiar en escuela y parroquia.
2. Confirmación de los jóvenes de 14 a 15 años con vivenc_as grupales 

en la parroquia.
3. Escuela de Jos dirigentes - reuniones mensuales para los responsables 

de las orgai izaciones parroquiales.
4. Semana Bíblica para todos los grupos parroquiales: enseñar el uso 

de la palabra de D es y crear centros de evangelización; cada grupo 
parroquial tendrá su centro de evangelización.

5. Los primeros jueves: rezar por las vocaciones.
6. Colegio parroquial - evangelización de los padres por medio de en­

cuentros grupales: durante el domingo.
Año de ESPERANZA - 1990

1. Introducción de la catcquesis de post- comunión como preparaciÓIn 
para la confirmación de juveniles 13 - 14 años.

2. Evangelización de la parroquia por medio de los centros de evange­
lización creados este año.

3. Formació.ii sólida del consejo pastoral parroquial de los miembros 
de la escuela de dirigentes.

4. Continuación de la escuela de dirigentes.
MŪSŲ MIRUSIEJI niškai pasivadinęs Arubino mirė Ja­

ponijoje. Gimęs 1913 m. sausio 18 d. 
Kaltinėnuose, Tauragės aps. Baigęs 
Šilutės progimnaziją 1929 m. išvyko 
į Italiją ir Įstojo į Saleziečių kongre­
gaciją. Kunigu įšventintas Japonijo­
je 1942 m. kovo 21 d. Paskutiniu 
metu buvo didelės saleziečių mokyklos 
direktorius.

f Cliaudio-Alfonsas Lukošius, 26 
m. amžiaus, buvo gimęs 1963 m. Ro 
sario mieste. Mirė 24-3-1989. Visas 
studijas baigė Rosario mieste ir buvo 
sūnus Alfonso mirusio 48 m. amžiaus 
4-XI-1986, dalininkas metalurgijos 
fabriko, kurs gamindavo įvairaus dy­
džio 1-20 litrų talpos dėžutes, Villa 
Gobernador Galvės mieste. Šermeny­
se dalyvavo labai daug žmonių. Gi­
liame liūdesyje liko Cecilia Martinelli- 
Lukošienė, sūnūs: Ramon-Alonso ir 
Gvater-Damian, motina Hilda Raku 
tytė-Lukošienė, sesuo Rosana studen­
tė, Matilde Lukošytė-Camaraso su vy­
ru Ruben ir dukra Maria-Angeles, 
Birutė Pundytė-Ceresoli su vyru J. 
Carlos ir vaikais: Cristian ir Hernan, 
Angelyta Pundytė-Borsini su vyru 
Miguel ir dukromis: Alejandra ir Lau­
ra, Mindaugas Gruzdys su žmona Che­
la ir vaikais: Nora, Alicia, Andres, 
Elena ir Juozas Guzai, Ricardas Lu­
košius su žmona Rosa ir vaikais, Pa- 
liutė Lukošienė ir kiti giminaičiai bei 
kaimynai ir draugai. Palaidotas su re­
liginėmis apeigomis po šv. Mišių šv. 
Kazimiero Lietuvių parapijos bažny- 
čioje. Didelės eilės automobilių paly-: 
dėjo į amžino poilsio vietą Villa Go- i 
bernador Galvez kapus. Didelis skai- ' 
čius buvo gyvų gelių vainikų ir puokš- toj^ kūriniai, sveeikatos skyrius, lie­
čiu. Palaidotas šalia tėvo ir močiutės tuvįjki valgiai angliškai, o kitataučių 
O n Iri 1 rion Ar* «11Am lt A 1 n 1CA m T « 1-xt »♦'>»«. • vi • v • • t • 1 •lietuviškai aprašomi, puikios iliustra- 

cijos, humoro skyrelis, įvairus adresai 
su nuoširdžia padėka duosnisi auko­
jusiems sąrašu bei tėvų Pranciškonų 
Prisikėlimo parapijoje dirbančiųjų 
nuotraukomis ir Stasio Prakapo krei­
pimąsi į skaitytojus išreiškiant padėką 
užbaigia šį puikų kalendorių.
LIETUVIŲ VASARIO 16

5. Creación de centros de oración como apoyo de evangelización.

Año de CARIDAD -1991
Creeación de < entros de la celebracicti de la Palabra por medio de 
los centros tie evangelización más maduros.
Preparación para el año eucarístico de 1992 en nuestra parroquia.

i.

2.

Kun. Mykolas Jodka, gavo žinią, 
kad Didžiojoj Savaitėj mirė jo brolis 
Albinas Jodka, kuris yra už ji jaunes­
nis ir du kartus lankėsi Argentinoj.

Viešpačiui pašaukus iš šio pasau­
lio Joną Tatariūną jo giminėms 
ir visai Brazilijos Lietuvių Ben­
druomenei reiškiame nuošįrdžią 
užuojautą.

Argentinos Lietuvių 
Centro Valdyba

ATSIŲSTA PAMINĖTI
1989 METŲ KALENDORIUS 

208 puslapių Prisikėlimo Parapijos 
Ekonominės Sekcijos leidinys. Pa­
ruošė Stasys Prakapas. Tiražas 3000 
egz. Toronto, Ont. Kanada. Eina XV 
metai.

Kiekvienam mėnesiui įvairios mi­
nėtinos dienos, įvairių poetų ir rašy-

Rakutienės nuosavoj nišoje. Lai būna 
tau brangusis lengva ši žemelė, kuri 
priglaudė tave Aukščiausiojo globoj. 
Rosario Lietuvių Bendruomenė reiškia 
nuoširdžią užuojautą visai velionies 
šeimai ir artimiesiems.

j" Petronėle Žukaitė, 50 metų am­
žiaus, mirė Rosario mieste 23-3-1989. 
Liūdesy liko vyras su šeima, motina I ~ r--------- --
Sofia Žukienė su šeima, Juanita ir, GIMNAZIJOS METRAŠTIS 
Antanas Zampa su šeima ir anūkais 1987/8 
bei kiti giminės ir artimieji. Palaido­
ta su religinėm apeigom, kurias atliko

Leidėjas: Vasario 16 Gimnazija 
Romuva. Metraštį paruošė: Živilė

šv. Kazimiero Lietuvių parapijos kle- Grodbergienėj, , Kostas Grodbergas, 
bonas kun. J. Margis. Palaidota Vi- ' Bronė Lipšienė, Ona Šiugždinienė, ■

3. Consagración de la parroquia al Inmaculado Corazón de María.
4. Creación de la comisión para el año jubilar de 1992.

P. AGUSTIN STEIGVILAS - Párroco

Marija Šmitienė ir Andrius Šmitas. 
Spausdino: Elterio spaustuvė Schwet-

Kaina dol. 7. Chicago, 11., USA.
Tai dokumentinis liudijimas pasku-

zingene. 1988 m. 78 puslapių, daug 
nuotraukų ir aprešymų, kur atsispindi 
visas gimnazijos gyvenimas.

ATSIMINIMAI. Juozas Urbšys. 
Išleido Tautos Fondas. Redagavo Pi­
lypas Narutis. 164 psl., 1500 egz.

tinio nepriklausomos Lietuvos užsie­
nio reikalų ministro, parašytas papras­
tai, nuoširdžiai ir vaizdingai, liečian­
tys: Lenkijos ultimatumą (1938TII- 
18), Klaipėdos krašto atplėšimą 
(1939-III-22) ir Sovietų ultimatumą 
(1940-VI-15) bei okupaciją, geno-

TRADUCCIONES
Pasaportes- Cartas de Llamada 
Partidas de Nacimiento Legal žadas

Antonina Burczak
Solicitudes de visas para viajar a:

UCRANIA - POLONIA
LITUANIA

Sábados 
de 9 a 12 hs. 
MENDOZA 1616 
Avellaneda

Martes y Jueves 
de 15 a 18 hs.

MORENO 3249

DISC JOCKEY - JORGE INDA
CUMPLEAÑOS - CASAMIENTOS

DESFILES
Iluminación y Efectos Especiales
BRASIL 1055 p— Avellaneda -

lugar
• donde descansar 

sintemor

DONDE NO HAY AMOR, PON AMOR 
¥ ENCONTRARAS AMOR” . ,

SAN JUAN OE LA CRUZ

• donde sentir el 
verde y el sol

• donde se viva 
el amor”.

r-.
Tal vez ella quiera estar en un lugar

. (¡ Nuestiá
■ Caga

A. 'rigoyen 4294 - TE. 98Í-2307 (1212-BuenOb Aire?» 
A una cuadra de Avda. La Plata y Pivadavia

CONTADORA PUBLICA | 
Dra. Juana Elsa Tamošiūnas * 

Atlieka buhalterijos darbus ir 3 
duoda patarimus .m ž r 3 

CAMARONES 4007 ~ g 
-P- 2 - Dp. D L :l I

,L,. Tel. 567 - 3227 - . j
1407 C. Fed. (FIbresta Norte) !3

J PIETŲ AMEMRIKOjE * 
GAMINAMI TAUTINIAI 

RŪBAI |

Galima gauti naujai išaustų , • 
tautinių rūbų. i

Kreiptis pa^^Yytaųtą Dorelį S
. šiuo adresu:į ¡j . ...s • • ,®.

C. CHILE 4'1'13, Montevideo ?
Cerro, Uruguay - TeL'31-17-77 S 

++*4:+(H-+a-M.4.4r4-4.+.l.+4.+++J.++4.4.+v *
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ARGENTINOS ORGANIZACIJŲ VEIKLOS APŽVALGA

Paskutiniame ALOS Tarybos po­
sėdyje, įvykusiame š.m. balandžio 14 
d. buvo padaryta trumpa Argentinos 
lietuviškų organizacijų veiklos apžval-
ga. Šiuo metų Buenos Aires mieste 
nuo balandžio mėn. 6 d. iki 24 d. vy­
ko garsi "KNYGŲ PARODA”, ku­
rioje lietuviai gavo savo vitriną išsta­
tyti savo knygas ir meniškus išdirbi­
nius. Prie vitrinos išgavimo labai daug 
pasidarbavojuūus Mičiudas, kuris iš­
rūpino taip pat ir estams bei latviams 
po vitriną.

Laike parodos Argentinos Lietuvių 
jaunimas su tautiniais rūbais prie savo 
vitrinos ėjo garbės sargybą; mergai­
tės apsirengusios tautiniais rūbais, kas 
atkreipė žiūrovų dėmesį. Ta proga 
lietuvių jaunimas parūpino atspaus­
dinti kelis tūkstančius lapelių su pro­
paganda apie Lietuvą, jos darbatinę 
padėtį. Lapeliais labai dėmėjosi pa­
rodos lankytojai. Prie šios parodos 
suorganizavimo prisidėjo savo ekspo­
natais Lietuvių Centras, ponas Lem- 
beris, Lietuvių parapija, Jablonsky tés, 
Rastauskaitės, Ruplėnų šeima, ponia 
Survilienė, o finansiniai prisidėjo 
ALOS Taryba, Liet. Centras, Jauni­
mo Sąjunga ir ponas Muškėtas bei 
kiti.

Julius Mičiudas davė platų praneši­
mą apie ruošiamą TAUTŲ MUGĘ, 
Buenos Aires mieste, Palermo parodų 
salėje, kuri prasidės š. metų gegužės 
mėn. 25 d. Tai pirmas įvykis Buenos 
Aires mieste. Lietuviai dalyvaus šioje 
Tautų Mūgėje su savo šokiais, pak­
viesti yra keturi ansambliai Lietuvių 
Centro, Lietuvių Susivienijimo, "Min­
daugo” ir "Nemuno” draugijų. An­
samblių koordinavimu rūpinasi Juo­
zas Pulikas "Inkaro” ansamblio va­
dovas./

Argentinos Lietuvių Jaunimo Są­
junga ruošia stovyklą "Šiluvos” va­
sarvietėje, Villa Elisa miestelyje, kuri 
įvyks š.m. balandžio mėn. 29- 30 dd.

MŪSŲ LIGONIAI
Albina Šimkūnienė, šv. Cecilijos 

choro dalyvė ir choro solistė, jau ke­
linti metai serga, randasi namuose du­
kros ir anūkų globoje.

Ona Ožinskienė sunkiai serga, ran­
dasi namuose vyro globoje. Pranas 
Ožinskas po galvos operacijos jau yra 
pasveikęs ir bėgioja, nežiūrint 82-rų 
metų naštos.

Elena Rukšėnienė, gyvenanti Quil- 
mės priemiesty, jau du kartu buvo nu­
vykusi į Australiją, kur gyvena jos 
jauniausias sūnus Eduardas su šeima. 
Vyko kacb aplankyti sūnų ir jo šeimą 
bei susipažinti su nauju šeimos nariu-

1989 Balandžio men.

ir gegužės 1 dieną. Stovyklos pro­
grama bus studijinio pobūdžio, kaip 
trumpas pasiruošimas stovyklai Sao 
Paulio mieste š.m. liepos mėnesio 
pradžioje.

Gegužės mėnesį visos lietuviškos 
draugijos paminės savo motinos die­
ną sekančia tvarka: Lietuvių Centras 
gegužės mėn. 7 d. Lietuvių Parapija 
kartu su Lietuvių Susivienijimu gegu 
žės 21d. "Birutės” draugija gegužės 
28 d. Lietuviams Motinos Diena yra 
labai brangi, todėl ji yra visų minima.

"Mindaugo” Draugija savo meti­
nę šventę paminės š.m. gegužės 13 d. 
o Motinos Dieną paminės gegužės 28 
dieną su Šv. Mišiomis, kurių metu 
giedos jaunimo chorelis.

Reikia labai pasidžiaugti, kad šiais 
metais Lietuvių Centre ir Lietuvių Su- 
siviejinime jau pradėjo veikti šešta­
dieninės mokyklos ir šokių ansamblių 
repeticijos, kurios vyksta irgi šešta­
dieniais.

Lietuvių Susivienijimas šiemet mini 
savo 75 metų sukaktį. Jau dabar 
Susivienijimo draugija stipriai ruo­
šiasi paminėti šią sukaktį. Yra projek­
tuojama padaryti naują SLA rūmų 
fasadą nuo San Martin gatvės.

ALOS Taryba jau ruošiasi IX-tam 
Pietų Amerikos Lietuvių Kongresui, 
kuris įvyks š. metų spalio mėn. nuo 
7 d. iki 10 d. Sao Paulio mieste, Bra­
zilijoje Pasiekė liūdna žinia, kad šio 
kongreso pagrindinis organizatorius 
Jonas Tatariūnas mirė, bet kongreso 
organizacinė eiga vyksta toliau, nes 
šiam reikalui yra sudaryta gera ko­
misija.

Argentina šiemet pasiųs į Vasario 
16-tos gimnaziją septynius kandida­
tus pasigilinti lietuvių kalbos, pasisa­
vinti lietuviškos kultūros turtų. Visa 
tai dėka Pasaulio Lietuvių Bendruo­
menės, kuri suteikia šiems mokiniams 
stipendijas, gaunamas iš Lietuvių 
Tautos Fondo.

vaikaičiu. Būnant jai Australijoje te­
ko susirgti ir būti paguldytai į vietos 
ligoninę. Gi pasveikusi, vasario mė­
nesį grįžo į namus, kur jos laukė siur­
prizas - duktės Mirtos Paršelienės 
sugispuota koja. Nes Mirta plauda­
ma kiemą paslydo ir krisdama sulaužė 
kojos blauzdikaulį. Ji dirba vidurinė­
se mokyklose, dėsto biologiją. Ir dėl 
to sausio mėnesyje įvykio, Mirta gavo 
ligonies atostogų iki liepos mėnesio.

Šiuo metu ji dar nevaikšto, negali 
net atsistoti.

Automobilis suvaidino didelę mo­
ralinę rolę Amerikos gyvenime: jis 
panaikino arkliavagystę.

"LAIKO" GARBĖS LEIDĖJAS

Šio numerio "Laiko” garbės leidė­
jas yra kun. Vytautas Alfonsas Palu­
binskas, kuris š.m. balazidžio 3 d. at­
vyko iš Ne-Yorko atostogų ir apsis­
tojo Aušros Vartų liet, parapijoje.

Kun. Vyt. Palubinskas gimė 1926 
m. liepos 3 d. Vilkeliškių kaime, Ša­
kių apskrityje, Sintautų parapijoje. 
1929 metų kovo mėn. vokiečių laivu 
su visa šeima: tėvais Vincu ir Ona 
Palubinskais atvyko į Buenos Aires ir 
čia baigė pradžios mokyklą.

1940 m. kovo mėn. įstojo į Kuni­
gų Seminariją į Villa Devoto, kur 
baigė gimnazijos mokslus, filosofiją ir 
pradėjo teologijos mokslus. Nuo 1949 
iki 1950 metų buvo Avellanedos ma­
rijonų naujokyne prie a.a. kun. Prano 
Brazio.

1951 m. išvyko Romon tęsti teolo­
gijos mokslus "Angelicum” kat. uni­
versitete. 1954 metais liepos 4 d. įš­
ventintas kunigu ir 1955 m. gavo teo­
logijos licenciato laipsnį. 1955 me­
tais lankėsi Š. Amerikoje.

Nuo 1956 iki 1958 metų veikė 
kaip vikaras Šv. Kazimiero Rosario 
ką tik įkurtoje parapijoje, kur dirbo 
su kun. Jonu Jakaičiu ir kun. Jonu 
Duoba (visi trys kunigai iš Sintautų 
parapijos). Šv. Kazimiero parapijoje 
įkūrė Katalikų Akciją ir Darbininkų 
Akciją (JOC).

Nuo 1958 iki 1960 metų buvo vi­
karas Aušros Vartų parapijoje Ave- 
llanedoje, dirbdamas su jaunimu ir 
mokykla. Nuo 1960 iki 1964 m. 
Aušros Vartų klebonas. Šiame laiko­
tarpyje suorganizavo tris misijos cen­
trus laike Didžiosios Bs. Aires Misi­
jos, įsteigė Santiago koplyčios komi­
siją, vadovavo Avellanedos pašaukimo 
komisijai.

Nuo 1964 iki 1968 metų po trum­
pos pagalbos Miramar, paskirtas Quil­
ines dabartinės katedros klebonu, kur 
atremontavo katedrą ir daug pasidar­
bavo tarp ųuilmiečių.

1968 m. po tėvelio mirties su mo­
tina išvyko į Kaliforniją, kur išbuvo 
apie metus laiko. Nuo 1970 iki 1971 
metų kepelianavo Aušros Vartų pa­
rapijoje Avellanedoje. 1971 m. su­
grįžo į Kaliforniją, kur buvo Los An­
geles katedros vikaru.

Nuo 1973 iki 1975 metų buvo 
šv, Kazimiero Los Angeles liet, para­
pijos vikaras ir skautų kapelionas. Nuo 
1976 iki 1979 m. Santa Monica Šv. 
Onos parapijojos vikaras.

Ó

A. LIETUVIŲ CENTRAS § 
TABARE 6950 - V. Lugano

Gegužės 7 d. sekmadienį 16 vai. g
Ruošia 1989 metų ą

MOTINOS DIENOS O
MINĖJIMĄ

Įdomi meninė programa, kurią 
ruošia jaunimas
Arbatčdė su užkandžiais
Visus lietuvius kviečiame 
atsilankyti

A. Lietuvių Centro Va dyba

AUŠROS VARTŲ
LIETUVIŲ PARAPIJA ir
SUSIVIENIJIMAS
LIETUVIŲ ARGEN! INOJ E
SAN MARTIN 3175 - Lanus
Ruošia 1989 metų
Gegužės 21 d. sekmadienį

MOTINOS DIENOS 
MINĖJIMĄ

su sekančia programa:
10.00 vai. Šv. Mišios už gyvas 

ir mirusias motinas parapijos 
bažnyčioje.

10.45 vai. Mirusųjų motinų pri­
siminimas prie lietuviško 
kryžiaus.

18.00 vai. SLA salėje motinų 
paminėjimas su "Dobilo” 
meno programėle ir su 
arbatėle.

Visus kviečia
S.L.A. Centro Valdyba.
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C. JORGE 330 - Adrogue 
Katalikių Moterų Draugija

"BIRUTĖ” šių metų
Gegužės 28 d. sekmadienį u 
Ruošia 1989 metų g

MOTINOS DIENOS
MINĖJIMĄ g

Programoje: §
12 vai. Šv. Mišios už mirusias O

Draugijos nares. x
13 vai. Pietūs su Motinos Dienai O

pritaikinta programa. O
L. Lamberio iš Lietuvos at- x 
sivežtų drožinių paroda ir R 
A. Mičiūdo video iš Persit- Q 
varkimo Sąjūdžio veiklos $ 
Laukiame Jūsų malonaus at- O 
silankymo. x
"Birutės” Dr-jos Valdyba g 

u

Nuo 1979 iki 1983 metų vikaras ir 
klebonas Šv. Kazimiero parapijoje 
Petersone, New-Jersey. Nuo 1983 
iki 1989 metų klebonas Aušros Vartų 
lietuvių parapijoje New-Yorko miesto 
centre.

šiais metais paskirtas nuo birželio 
mėnesio klebonu Apreiškimo parapi­
joje Bruklyne, vienoje iš didžiausių 
lietuvių parapijų.

Linkime kun. Vytautui po gero 
poilsio Argentinoje geros darbuotės 
naujoje Apreiškimo parapijoje su lie­
tuviais.

Laiko Redakcija
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